
8  diário oficial Nº 34.812 Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

TADO DO PARA - SINTEPA, sediado na Rua Senador Lemos, nº 1053, Ed. 
Marques – Sala 8 - Altos, Bairro Campina, CEP: 66.010-145, Belém do 
Pará, sob o CNPJ/MF nº 04.334.439/0001-01.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 
– SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021.
VIGÊNCIA: 27/12/2021 a 26/12/2023 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 746331
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 37/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, inscrita no CNPJ/MF nº 35.747.782/0001-01 e o SINDICATO DOS 
TRABALHADORES DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - SINDTRAN, pes-
soa jurídica  de direito privado, sem fins lucrativos, regendo-se pelo Esta-
tuto atualmente vigente, conforme aprovado em Ata da Assembleia Geral, 
com sede em Belém-PA, na Quadra n.10 Conjunto Panorama XXI , bairro 
Mangueirão, CEP 66.640-125, inscrito no CNPJ/MF nº 20.219.177/0001-90.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do 
Decreto nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021.
VIGÊNCIA: 27/12/2021 a 26/12/2023 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 746341

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2021 – SEPLAD/DAF
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-
01, e a empresa E B CARDOSO - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
34.849.836/0001-87.
DO OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços continuados de apoio administrativo 
e atividades auxiliares, mais especificamente serviços de recepcionistas 
e copeiragem na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração 
- SEPLAD CHACO/DOCA e Estação Cidadania do Guamá, na região Metro-
politana de Belém.
DA JUSTIFICATIVA: A presente contratação justifica-se pelo nexo efetivo 
entre o inciso IV, do art. 24 da Lei nº 8.666/93, com base no Processo nº 
2021/981245 e o Contrato nº 70/2021-SEPLAD/DAF, a natureza da empre-
sa E B CARDOSO - EIRELI, e o objeto contratado.
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato decorre da Dispensa de 
Licitação nº 07/2021 – SEPLAD/DAF, com fundamento no inciso IV, do art. 
24, da Lei Federal 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 117.875,04 (cento e dezessete mil, oitocentos e seten-
ta e cinco reais e quatro centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão-de-Obra
Valor Mensal: R$ 19.645,84
Valor Semestral: R$ 117.875,04
Fonte: 0101006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Belém, 27 de dezembro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 746325

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Considerando as justificativas apresentadas e com fundamento no inciso IV, 
do art. 24 da Lei nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os termos 
da Manifestação Jurídica nº 335/2021 – CJUR/SEPLAD e do Despacho – 
CJUR/SEPLAD, constante nos Seqs. 30 e 31, do Processo nº 2021/981245, 
por exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, resolvo ratifi-
car o Termo de Dispensa de Licitação nº 07/2021.
Belém, 27 de dezembro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 746328

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1232/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1455965.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora GABRIELA 
BARROS FERNANDES Id. Funcional 5911510/3, ocupante do cargo de As-
sessor, lotada na Consultoria Jurídica – CJUR/SEPLAD, no período de 03 de 
janeiro de 2022 a 22 de janeiro de 2022, referente ao período aquisitivo de 
08 de julho de 2020 a 07 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2021.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1233/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1455965.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor GLAU-
BER CAVALCANTE PINHEIRO Id. Funcional 5897079/2, ocupante do cargo 
de Assessor Técnico II, lotado na Consultoria Jurídica – CJUR/SEPLAD, no 
período de 03 de janeiro de 2022 a 17 de janeiro de 2022, referente ao 
período aquisitivo de 17 de dezembro de 2019 a 16 de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2021.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1234/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1458723.
RESOLVE:
CONCEDER 17 (dezessete) dias de férias regulamentares à servidora MI-
CHELLE ROSSY PRINCE Id. Funcional 57192797/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública / Coordenador, lotada na Coordenadoria de Es-
tágio Probatório e Curricular – CEPC/DPP/SEPLAD, no período de 19 de 
janeiro de 2022 a 04 de fevereiro de 2022, referente ao período aquisitivo 
de 28 de janeiro de 2019 a 27 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2021.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 746384

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA SEPLAD/SEFA Nº 02/2021
COMUNICADO AO MERCADO

COMUNICAMOS que, em face da Ata da Sessão Pública do dia 21/12/2021 
referente à Chamada Pública SEPLAD/SEFA nº 02/2021, com edital re-
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará em 03/12/2021, que tem 
como objeto a contratação de financiamento ao Estado do Pará, destinado 
ao Projeto “Asfalto Por Todo Pará II” do Estado do Pará, no valor de R$ 
800.000,00(Oitocentos milhões de reais), não houve entrega tampouco 
envio,  por via eletrônica, de nenhuma documentação com proposta de 
instituições financeiras para atendimento da Chamada Pública em referên-
cia, tendo sido, em decorrência, a CHAMADA PÚBLICA SEPLAD/SEFA Nº 
02/2021 declarada como DESERTA, considerando a ausência de propostas 
dos agentes financeiros, seja na forma impressa ou no formato eletrônico, 
o que determina o encerramento do presente processo do chamamento 
público instaurado.
Belém/Pa, 21 de dezembro de 2021
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 746326
3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMODATO Nº 01/2016

COMODATÁRIA: ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público in-
terno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, estabelecida na Travessa do Chaco, nº 2350, 
Bairro do Marco, em Belém, Capital do Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob 
o nº 35.747.782/0001-01.
COMODANTE: empresa CALILA ADMINISTRAÇÃO E COMÉRCIO S/A, inscri-


